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Den aktuelle covid-19-pandemi har sat fokus på de vanskelige arbejdsforhold, der kan opstå for 

mobile arbejdstagere og sæsonarbejdere, heriblandt også ansatte i slagteribranchen. Pandemien har 

tydeliggjort behovet for at erindre om de gældende regler for sæsonarbejdere og at yde vejledning 

til de nationale myndigheder. I forlængelse af Europa-Parlamentets beslutning af 19. juni 2020 om 

beskyttelse af grænsearbejdere og sæsonarbejdere offentliggjorde Kommissionen den 16. juli 2020 

et sæt retningslinjer for sæsonarbejdere1. Derudover offentliggør Kommissionen på sit websted et 

faktablad med konkrete eksempler og bedste praksis2. Som det fremgår af retningslinjerne for 

sæsonarbejdere, påtænker Kommissionen yderligere skridt i denne henseende navnlig med henblik 

på at finde frem til, hvilke foranstaltninger der bør træffes. 

Arbejdskraftens frie bevægelighed er én af Den Europæiske Unions grundpiller, og Kommissionen 

kontrollerer, at mobile arbejdstagere og sæsonarbejdere også i praksis drager fordel af de 

rettigheder, som EU-retten giver dem. Ændringen af direktivet om udstationering af arbejdstagere3 

har styrket udstationerede arbejdstageres rettigheder. Disse arbejdstagere vil herefter få den 

aflønning, som er obligatorisk i henhold til den nationale lovgivning i de medlemsstater, hvor de 

er udstationeret.

EU har vedtaget en lang række retsakter vedrørende arbejdskraftmobilitet og arbejdsvilkår, som 

tillige beskytter sæsonarbejdere. Foruden direktivet om udstationering af arbejdstagere vil også 

direktivet om gennemsigtige og forudsigelige arbejdsvilkår4 fra 2022 sikre rettigheder for mange 

arbejdstagere i EU. Den største udfordring er håndhævelsen af disse regler på nationalt plan. 

Kommissionen opfordrer derfor de nationale myndigheder og arbejdsmarkedets parter til at yde en 

fornyet indsats for at leve op til deres ansvar for at sikre, at reglerne anvendes og håndhæves korrekt. 

1 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/ALL/?uri=uriserv:OJ.CI.2020.235.01.0001.01.DAN 
2 https://ec.europa.eu/social/BlobServlet?docId=23003&langId=da 
3 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2018.173.01.0016.01.DAN  
4 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=CELEX:32019L1152 
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